
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di rimessa in efficienza degli impianti antincendio installati 

presso le caserme dell’Arma dei Carabinieri della provincia di Bergamo - Anno 2024. C.I.G. 

B1605C61BB. 

 

Il Dirigente dell’ufficio contabilità, gestione finanziaria,  

attività contrattuale e servizi generali 

 

Vista la nota n. 152/11-2-2024 del 10.04.2024, con la quale il Comando Provinciale dei Carabinieri 

di Bergamo ha evidenziato la necessità di procedere all’affidamento del servizio di rimessa in 

efficienza degli impianti antincendio fissi installati presso le caserme dell’Arma dei Carabinieri 

della provincia di Bergamo, inviando contestualmente l’elenco delle ditte da invitare alla successiva 

RDO sul Mepa: 

- A.BERG. S.r.l. con sede in Bergamo; 

- Crotti Antincendio con sede in Treviolo; 

- Fox Antincendio di Monzani Omar con sede in Albino; 

- Ennebi Antincendio S.r.l. con sede in Presezzo; 

- Helios Antincendio S.r.l. con sede in Albano Sant’Alessandro; 

- L’Antinfortunistica S.r.l. con sede in Osio Sotto; 

Vista la richiesta di offerta (RDO) n. 4252744 effettuata tramite il portale Mepa in data 22.04.2024, 

con la quale i suddetti operatori sono stati inviati a presentare un’offerta per il servizio in oggetto; 

 

Preso atto che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10:59 del giorno 29.04.2024; 

 entro la suddetta scadenza è pervenuta una sola offerta e, precisamente, quella della Società 

A.BERG. S.r.l. con sede legale in Bergamo, via Santi Maurizio e Fermo n. 5 – C.F. e P.IVA 

02824120162, la quale ha presentato un’offerta economica pari ad € 24.965,64 oltre iva; 

 

Dato atto che il pertinente capitolo di spesa 2562 - p.g.1 presenta la necessaria copertura finanziaria 

in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00 e 

che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

 

Richiamato l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
3
6
1
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
4



 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Preso atto che l’operatore ha: 1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 

contratti; 2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 3) 

sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

 

Considerato che 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico del contratto e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante;  

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 

36/2023;  

 

Ritenuto di affidare alla Ditta “A.BERG. S.r.l.”, con sede legale in Bergamo, via Santi Maurizio e 

Fermo n. 5, P.IVA 02824120162, il servizio di rimessa in efficienza degli impianti antincendio fissi 

installati presso le caserme dell’Arma dei Carabinieri della provincia di Bergamo, in quanto 

l’offerta presentata è pienamente rispondente alle esigenze che l’acquisizione è diretta a soddisfare; 

 

Dato atto che la verifica dei requisiti ha dato esito positivo e pertanto l’affidamento diventa 

efficace al completamento degli stessi, ai sensi dell’art 17, comma, 5 del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG B1605C61BB tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia del 

monitoraggio dei contratti pubblici;  

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente 

capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria; 

 

Visto il decreto prefettizio prot. n. 108111 del 06.11.2023 con il quale lo scrivente è stato nominato 

RUP per le procedure di affidamento relative ad appalti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore € 40.000,00 e per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 relativamente 

alle acquisizioni soggette all’obbligo di ricorso alle convenzioni CONSIP ai sensi dell’art.1, comma 

449, della legge n. 296/2006; 

 

Visto altresì il decreto prefettizio prot. n. 108152 del 6.11.2023, con il quale lo scrivente è stato 

delegato alla sottoscrizione degli atti di esecuzione degli affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00; 

 

Attestato che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art.7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

DETERMINA 



 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 

 

1. di affidare alla Ditta “A.BERG. S.r.l.”, con sede legale in Bergamo, via Santi Maurizio e Fermo n. 

5 – C.F. e P.IVA 02824120162, il servizio di rimessa in efficienza degli impianti fissi installati 

presso le caserme dell’Arma dei Carabinieri della provincia di Bergamo, anno 2024, alle condizioni 

di cui al capitolato tecnico d’appalto in atti e della RDO n. 4252744, per l’importo di € 24.956,64 

oltre Iva, per un totale di € 30.447,10, impegnando la relativa somma sul capitolo 2562 – p.g. 1; 

A tal fine si precisa che: 

a) il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – 

dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

b) la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Bergamo 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: PSGD55; 

c) il Responsabile dell’esecuzione è individuato nella persona del Luogotenente dell’Arma dei 

Carabinieri, dott. Luigi Roberto Amenduni; 

d) il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

DISPONE CHE 

 

sia dato corso agli adempimenti materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente 

atto sul sito della Prefettura di Bergamo “Amministrazione trasparente”, come prescritto dal D.lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Bergamo, data del protocollo     

  

                                                                   Il Dirigente 

                                                                   (De Marco) 


		2024-05-22T17:50:49+0200
	Bergamo




